
35DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, segunda-feira, 05 de maio de 2008

Instituto-Geral de Perícias
Diretor-Geral: 

Aureo Luiz Figueiredo Martins
Rua Voluntários da Pátr ia, 1358 -  3º andar

Porto Alegre-RS -  CEP: 90230-010
Fone:  (51)  3288-5166

pORtARIAs

pORtARIA nº 15/2008 DG/IGp/ssp

O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais e visando o 
cumprimento do disposto nos artigos 26 e 27, do Decreto nº 30.476, de 17/12/1987, REsOLVE:

1º) Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a presidência da Chefia da 
Divisão de Pessoal deste órgão, a Comissão permanente de promoções dos servidores do 
Instituto-Geral de perícias:

Representantes do Departamento Administrativo:
- Maria Elenir Andrade Bastiani, Chefe de Divisão de Pessoal/IGP, I.F. nº 1420852;
- Valdir Pedro Brixius, Assessor Administrativo, I.F. nº 1342622;

Representante da Corregedoria:
- Fernando da Silva da Costa, Corregedor do IGP, I.F. nº 1455222;

Representantes do Departamento de Identificação:
- Guilherme Ferreira Lopes, Diretor do Departamento de Identificação, I.F. nº 1520695;
- Andréia da Costa Ferreira, Papiloscopista, I.F. nº 2715139;
- Luciana Brum Pinheiro, Papiloscopista, I.F. nº 2714574;

Representantes do Departamento de Criminalística:
- Eliana Sarres Pessoa, Diretora do Departamento de Criminalística, I.F. nº 1196642;
- Horis Luis Garcia Rizzon, Perito Criminalístico-Engenheiro, I.F. nº 2378647;
- Mara Silvia de Moraes Gomes Krieger, Assessora Administrativa, I.F. nº 1135031

Representantes do Departamento Médico-Legal:
- Débora Maria Vargas de Lima, Diretora do Departamento Médico-Legal, I.F. nº 1020188;
- Angelina Silva dos Santos, Agente Administrativa Auxiliar, I.F. nº 2633949;
- Márcia Rodrigues Moreira, Agente Administrativa Auxiliar, I.F. nº 1852906

Representantes do Laboratório de perícias:
- Trícia Cristine K. Albuquerque, Chefe do Laboratório/IGP, I.F. nº 2560305;
- Viviane Fassina, Perita Química Forense, I.F. nº 2563754;
- Cecília Helena Fricke Matte, Perita Química Forense, I.F. nº 2714914.

2º) Revogar as disposições em contrário.

Cumpra-se, registre-se e publique-se.

Porto Alegre, 30 de abril de 2008.

Áureo Luiz Figueiredo Martins
Diretor-Geral do IGp

I.F. 1601350

Código 388991

Pol íc ia Civ i l
Chefe da Polícia Civil:

Delegado Pedro Carlos Rodrigues
Av. João Pessoa, 2.050 -  3º andar

BOLEtINs

BOLEtIM Nº  34/08 – pOLÍCIA CIVIL

 O Chefe de Polícia, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 366, inciso VII, e Art. 404 
do Regimento Interno da Polícia Civil, publicado no D.O. de 26/11/79, e considerando a exigência de 
publicidade determinada pelo Art. 24, inciso I, da Constituição do Estado, publica os seguinte AtO 
DIsCIpLINAR:

Resolução nº 44.989/CSP de 29/11/07, referente ao servidor de Id. Func.  1881760. 
Instrumento: Expediente nº 026643-12.04/02.6. Enquadramento: Art.81, inc. XXXVIII da Lei 
7.366/80. Decisão: Por maioria, aplicar ao servidor a pena de suspensão por 90 (noventa) dias, 
convertida em multa.

Porto Alegre,

Del. Pol.pEDRO CARLOs RODRIGUEs,
            Chefe de Polícia.

Del. Pol. CEsAR MENEZEs DANCKWARDt,
Diretor do DAP.

Código 389401

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

sÚMULAs

DIspENsA  DE LICItAÇÃO

Processo n.º 33357-20.00/08-7 
Empresas:LEANDRO ALBANO BORBA GADOO  
CNPJ N.º 01.068.730/0001-97
Objeto: Contratação de Serviço de videofonistas
Valor  mensal dos Montantes A+B: R$11.683,95
Valor Total (180 dias): R$ 83.974,68 
Base legal: Artigo 24 do Inciso IV da Lei 8.666/93
Ratificação em: 02.05.2008, conforme Artigo 26 da Lei supracitada.
Porto Alegre, 05 de maio de 2008.
Secretaria Estadual da Saúde

Código 389395

Nº CONT. DCC/061/2008, Processo: Nº027437-20.00/08-4, celebrado em 02.05.2008, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de LOCAÇÃO MENSAL, 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE 01 (UM) APARELHO CPAP 
COMPLETO, incluindo o treinamento de familiares, para a paciente GISELE APARECIDA DE ABREU. 
VALOR: R$310,00 (trezentos e dez reais) mensal. RECURSO: 0006 / 20.95 / 6182 / 3.3.90.39.3921 / 
Empenho: 080165079 /  Data do Empenho: 18.04.2008. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
da data de 05 de maio de 2008.

Nº T.A. DCC/042/2008, Processo: Nº68615-20.00/07-6, celebrado em 02.05.2008, ao Contrato 
nº072/2007, celebrado em 06.08.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Saúde, e a ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA – UNIVERSIDADE DO 
VALE DO RIO DOS SINOS (UNISINOS), PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM DIREITO SANITÁRIO APLICADO À VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM QUE É BENEFICIÁRIO O 
CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CEVS. ALTERAÇÃO: PRORROGAR, de 09 
de agosto de 2008 até 30 de agosto de 2008, o prazo previsto na Cláusula Oitava – Dos Prazos, do 
Contrato original, visando a adequação ao Cronograma contido na Cláusula Primeira do Termo Aditivo 
nº 186/2007. RECURSO: 1477 / 20.95 / 9048 / 3.3.90.39.

Porto Alegre, 05 de maio de 2008

ARItA BERGMANN
secretária de Estado da saúde Adjunta

Código 389402

pORtARIA Nº 190/2008

Revoga o Art. 3º da Portaria SES nº 198/2007 e Portaria nº 586/2007.
A sECREtÁRIA DA sAÚDE DO EstADO DO RIO GRANDE DO sUL, ADJUNtA no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Estadual,
REsOLVE:
Art. 1º – Revogar o prazo previsto no Art. 3º da Portaria SES nº 198/2007 e a Portaria 586/2007 
publicada no Diário Oficial da União de 09/10/2007.
Art. 2º – A Comissão de Trabalho nomeada para elaboração da Programação Pactuada e Integrada 
da Assistência em Saúde exercerá atividades em carater permanente.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 29 de abril de 2008.

ARItA BERGMANN
  secretária de Estado da saúde Adjunta

Código 389403

RECURsOs hUMANOs

Assunto: Carga Horária
Expediente: 036129-2000/08-2
Nome: Carmen Maria Ledur
Id.Func./Vínculo: 1719033/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo - C
Lotação: Secretaria da Saúde

REVOGA o ato registrado na página 53, D.O.E. de 02/07/2007, a contar de 01/05/2008, referente à 
redução da carga horária de trabalho para 20 horas semanais.

Código 388998

Assunto: Carga Horária
Expediente: 036129-2000/08-2
Nome: Carmen Maria Ledur
Id.Func./Vínculo: 1719033/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo - C
Lotação: Secretaria da Saúde

REDUZ a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, a contar de 01/05/2008, pelo  prazo de 
01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

Código 388999


